
 

 

 

ORIENTAÇÃO DE RECURSOS 

 

BANCA: AMRIGS 

ANO: 2024 

QUESTÃO: 21 

Para: Banca Examinadora da Prova de Residência de Acesso Direto do AMRIGS 2023 

Assunto: Solicitação de Anulação da Questão 21 

Prezados membros da Banca Examinadora,  

venho por meio deste recurso solicitar a anulação da questão 21 da prova de residência de acesso direto do 
AMRIGS 2023.  A questão versava acalasia de esôfago e solicitava a alternativa correta. 

Embora a alternativa C, gabarito da questão, esteja correta ao afirmar que a classe II é classificada por dilatação 
entre 4 e 7 cm, temos uma outra alternativa que também conta com uma informação correta: a alternativa D, ao 
afirmar que o diagnóstico etiológico mais comum no Brasil é acalasia secundária à doença de Chagas. De fato, o 
é.  

A acalasia do esôfago exibe, no Brasil, uma particularidade em relação ao restante do mundo. Enquanto nos 
demais países, a principal causa de acalásia seria de origem idiopática, no Brasil encontramos na doença de 
Chadas a sua principal causa. Este fato é reconhecido por entidades renomadas da Gastroenterologia nacional, 
como o Colégio Brasileiro de Cirurgia Digestiva, e em artigos com casuística brasileira. 

Assim, diante do fato de termos duas alternativas corretas – C e D – solicito, gentilmente a anulação da questão. 

Atenciosamente, 

Nome do Candidato 
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